pisne tuis in moderandis rebus senem habere sapientem? eū elige, qui sapuit iuuenis, à senibusq; fuit enutritus sa-  
pientibus, non à feruidis & indomitis puerorum inge-  
nijs. An putas de huiusmodi posse dici adolescenti,  
quòd uicerit malignum, an uictus cesserit maligno? id  
potius extremum. Siquidem contra uersutissimum ue-  
teratorem ac peruicacem uelle armis plumeis aut ui-  
treis ad pugnā egredi, audacia quidein est, sed temera-  
ria & periculosa. Armis itaq; duris ac inuictis ad debel-  
lendum tam acrem aduersarium & uiolentum, ut est  
dæmon, utendum erit. Cæterū malignum uocat dia-  
bolum, propter illius astutiam, atque ad irretiendas ani-  
mas calliditatem. Cùm semper sit metuendus, tum in  
primis illius cauendus est animus atq; ars, cùm se trans-  
figurat in angelum lucis. Quare aptissima usus est uoce  
Ioannes, illum appellans malignum, hoc est, dubium,  
uafrum, uersipellem, atque subobscurum. Antiqui  
enim lucem malignam pro luce subobscura intellige-  
bant, unde ille,

### Quale sub incertam lunam sub luce ma- ligna.

Ait igitur: Ad uos, ô qui annorum molliciem, atq; æta-  
tis licentiam, animi robore, maiorumq; autoritate, &  
cultura superstis, quiq; fortissimum, atq; adeo imper-  
territum, Deo duce, uicistis hostem: hostem, inquam, il-  
lum transfugam, dolosum, pertinacem, milleq; nocen-  
di artibus instructum, & armatum, scribo: admoneoq;,  
ut perseveranter in iam adepta duretis uictoria. Eo,  
quo coepistis, pergit animo, ac ui mentis. Vestræ qui-  
dem ætatis iuuenes ob id laudari, felicesq; censeri so-  
lent, quòd robore corporis nullis uel plenioris æui ho-  
minibus facile cedant. Vos beatiores, qui robore mentis  
neque cupiditatum illecebris, neq; illarum auctoridia-  
bolo

bolo cessistis. Sit, ut lubet, aliorum uirtus in bellorum  
discrimine conspicua: sit in theatris, sit in ambiguis illis  
cum monstris ac feris congressibus. Vos celebrius de  
uobis dedistis specimen, quippe qui aduersus carnem,  
atque latentes inimicorum insidias & dolos, non minus  
fortes quam circunspecti fuistis. Vos itaque tanquam  
probatæ uirtutis filios mea scriptione ac laude dignos  
ducens, hæc scripsi uobis. Scribo & uobis infantes,  
quoniam cognouisti Patrem. Quod notant nonnulli,  
ad eosdē h̄ic scribi, quos suprà filiolos appellauit: quem-  
admodum non improbamus, ita si quid aliud alij sen-  
serint, quod sententiam non mutet, imò locupletiorem  
reddat, non inuiti admittimus. Id tantum cupimus, ut  
omni deposito supercilie, sic spiritualia tractemus, ut  
nos posteri honorem Dei quæsiuisse iudicent, non no-  
stram gloriam & laudem. Cohorresco, cùm mihi in  
mentem uenit cuiusdam morientis ex nostris querela.  
Is enim magnè celebritatis lector, atque earum rerum,  
quæ nunc in Dei æde non inmediocri pusillorum pericu-  
lo controuertuntur, ac publicè disputantur, interpres:  
cùm uitæ finem sibi adesse intelligeret, sic suum testa-  
tus est dolorem: Væ mihi, ait, qui res sacras interpreta-  
tus sum. Ego enim, qui morientium animum ac fidem  
piè interpretari soleo, sic dictum illud accipio, tāquam  
à mente haud malè quidem sibi conscientia profectum, sed  
timida, & quæ purgatius forsitan, quam antea, uidisset,  
quantum puro animo & humili restantas tractari opor-  
teat. Sanctus quidem spiritus tum nostris delectatur  
scriptis, cùm ipse solus quæritur, cordeq; humili & pur-  
gato accersitur. Qua de re, ut dicere incœperamus,  
haud multum torqueor, si quid in hisce maximè minu-  
tijs uarent interpres, modò suus in tractandis diuinis  
mysterijs non desideretur candor, ac pura fides. Iam di-  
ximus uocem hāc Filioli, in superioribus credentes am-

plete posse omnes. Quòd si quis contradicat, afferatq; tum filiolos, seu pueros, tum infantes, eosdem omnino esse: cedo, cum illisq; consentio, iterationem hīc esse illam necessariam, de qua superius nonnulla. Tantum illud diuersum (si tamen diuersum) interpretemur, quo in primo loco est dictum, Quoniam remittuntur uobis peccata propter nomen eius. In secundo autem, Quoniam cognouisti Patrem. Obsecro, unde orta est peccatorum remissio? nōnne à Dei cognitione? Nemo certè tam amplum unquam poterit spe rare beneficium, ut est peccatorum remissio: nisi prius nouerit Deum patrem esse, & eum quidem bonum, placabilem, liberalem, potentem, & qui ardenter nostrā expetat salutem, quām nosmetipsi. Hac itaque notitia & persuasione imbuta anima, in repertae lucis accenditur amorem, audetq; sperare, atque illi soli fidere: quem ut potissimum nouit, sic in donis elargiēdis celerem, atque ultrò uolentem credit. His conceptibus purgatur anima, hoc est, abolito antiquo peccati chirographo innouatur, uiuitq; in Christo, qui totius purgationis ac uitæ animarum autor est, & conseruator. Absente nanque Christo mortua est anima, præsente uero eo uiuit ut tæ genere, quod est absconditum in Deo: cuius cognitio profundissima obtecta caligine, mundiq; sapientibus incognita, paruulis tantum illis, atque infantibus, quos hīc audiis agnouisse Patrem, detecto Mosis uultu, manifestatur. Confitebor, inquit Christus, tibi domine Pater cœli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Tam quidē indignabunda, ut ita loquar, stomachatur dominus ob quorundam arrogantiam, qui cùm stultissimi omnium sint, & tamen sapientissimos esse existiment, ut illa etiam, quæ cum rudioribus communicare solet, eos latere uelit. Ergo illi, qui se probè norunt, quiq; suomet se metien-

tes pede nihil altuin de se sentiunt: sed uenerabundi, summisſiq; ac trepidi, ad diuina peruestiganda mysteria accedunt, gustu illo cœlesti & notitia à benignissimo donantur spiritu, qui à sapientia illa, quam Paulus sapientiam carnis appellat, exhorrescit. At tu uide, quanta tum fuerit christianorum perfectio, cùm hæc scriberet Ioannes. **Quis id credat?** uerūmne potest esse, ut infantes illi, qui per ætatem terrenum & mortalem ignorant, cœlestem ac immortalem cognoscant Patrem? **Scribo**, ait, uobis infantes, quoniam cognouistis Patrem. Pudore planè hīc suffundor, ac meam non queo, quantum sat est, detestari segniciem, & mei amorem, quo in me grassante, in tam profundum coniectum me uideo nonnunquam ignorantiæ somnum, ut ne me quidem integre noscam, tantum abest, ut ad illa rimanda, gustandaq; idoneus sim, quæ me iecirco fugiunt, quoniam Dei sapientia non nisi demisit conceditur animis, paruulis nimirum illis, de quorum felicitate sic Deus in patres impios contestatur. Paruulos uestros, de quibus dixistis, quod prædæ hostibus forent, introducam, ut uideant terram, quæ uobis displicuit. Quare non frustra illa fuit domini I E S V, adducto in medium discipulorum puer, comminatio: **Nisi, inquit, efficiamini sicut paruulus iste, non intrabitis regnum Dei.** Sed illud consolationis plenissimum in sinu gero. Puer natus est nobis. Non sibi, inquit Esaias, natus est puer, sed nobis: nostram scilicet ut instauret ruinam, utq; delyris ex senibus in sapientissimos reformet pueros, addatq; innocentiam immundis, puritatem impuris: atque ut eam inserat in nobis uim spiritus, qua exutis ueteris Adæ spolijs, noua conuestiamur cute: hoc est, ut serpentium more per angustas discepti pueri nostri plagas transiunt, uetus as deponamus exuuias: & sic ephœbi facti in Christo, barbam illam horridam, mysticam, im-

pexam, uatibus relinquamus memphiticis, ac gymnosophistis, nempe mundi sapientibus, ac Magis. Hi enim omnes ueterem olentes sudorem, an suauitas sit spiritus ignorant. Etenim à diuinaruim rerum cognitione, quæ fide maximè nititur, alieni, in his quærendis, quæ fastus suggerit ac libido, miserrimè occupantur. Ad hos profectò senes non scripsit Ioannes : uerùm ad eos, quos illum, qui ante rerum exordium erat, agnouisse certò sciuerat. Quapropter ea, quæ antea monuerat, ne possent elabi, prudentissimè repetit. Scripsi uobis (inquit) Patres, qui cognouisti eum, qui nec initium habet, nec finem. Scripsi uobis iuuenes, quoniam fortes esis, & uerbum Dei manet in uobis, & uicistis malignum. Entelui illud tam hostibus formidabile ac mortiferum. En armatura, qua muniti esse debent milites, qui in acie uersantur spirituali. Vicistis, inquit, malignum, quia Dei uerbum manet, perseveratq; tanquam res optime cognita, in uobis. Atqui de fide hīc dici arbitror : siquidem, ut in sequentibus definit, Hæc est uictoria, qua uincit in undum, fides nostra: quam porrò scimus ex auditu percipi, auditum autem per uerbum, quo in nobis regnante, nullus relinquitur aduersario locus. Aut regnet quidem in anima peccatum oportet, aut innocencia, qua in nobis per uerbum illud, quod erat ab initio, creata, mundi amor (unde uim sumit in nobis malignus, ex quo peccatum, unde mors, tanquam spiculum letale ac medicatum infigi solet) excluditur. Ad quem usum porrò satum fit Dei uerbum in terris, edocuit Dei filius in deserto illo horrido tentatus. Alioqui certè quò confugere debeat anima à dæmone lacestis, non uideo, si uerbi Dei armis exuta, cum tam astuto pugili & crudeli manū conserere cogitat. Huius sanè periculi haud ignarus Moses, per uerbum domini (sic in Numeris legimus) figebat tentoria, & per uerbum illius proficisceb

ficiſcebatur. Hinc ſuos ad hunc modum hortabatur Coloffenes apostolus: Verbum, inquit, Domini habitet in uobis abundanter: hoc eſt, hubertim more diuitum, & copioſe. Nam diues ſi quam ſubit fortunatum iacturam, non ſubito, quod illi unde dannoſum refaciat abunde ſuppetit, proſternitur. Ita agunt qui uerbi Dei diuitijs affluentes, ſtant in acie imperterriti, nihilq; minus metuunt, quam ut uieti in prælio ſuccumbant. Spiritus quidem enſem (ſic uerbum Dei nominat Paulus) quaquauerſum & cæſim & punctim in hostes uiuantes, pernici rotantur agilitate. Hac igitur teſti armatura feruentioris ingenij homines, ut ferè ſunt iuuenes, à maligno illo atque nequissimo, ut eum uocat Paulus, ueteratore, ſecuri ſunt. Viciftis, ait, malignant, quoniam Dei uerbum in uobis ſedem poſuit. Felix ſtatio, & digna, cui Cor unde quaque defæcatum præparetur. Cogor aliquando hæc mecum commentans, in illam uenire cum multis opinionem: qui afferunt, tantam nunc uitiorum errorumque calamitatem noſtos occupasse animos, iecirco quod in ſacratum literarum exercitatione, unde Dei uerbum hauritur, aut ignauij ſumus, aut nimium ambicioſi. Aequè enim bene uiuendi deturpant formam, & qui ignorant, & qui superbè ſciunt. Quapropter danda eſt opera patribus, ut illud in primis eligatur ſtudium à ſuis, quod ſacrum ſit, & Christum doceat. Breuis quidem eſt uita, & quemadmodum uanitati, ſic periculis exposita eſt infinitis. Quid ergo tam concitum uitæ ſpatium, in rebus, ſtudijsq; nihili conteritur, & euaneſcit? Christus tandem noſtrum ſit ſtudium, noſtra lectio, noſter ſcribendi ſcopus, noſtra omnis cura, negotium, amor. At ſcio quem finem quietemque ſuorum tum ſtudiorum, tum laborum expetant plerique. O mentes interiū cæcas. Mundus, & iſ corruptiſſimus, excluſo Christi

spiritu, uel in ipsis religioni consecratis dominatur. Iam absque ullo pudore quæruntur dignitates: iam fraudibus, iam (malum) donis, atque hypocrisi, quod olim antiquis patribus fuit horror, emitur. Apud Campanos monachos extant annales, in quibus illud inter cætera memorabile: dignumq; quod ad posteriorum exemplum in æs aut saxum incidatur, factum legimus. Cùm enim in Cauensi cœnobio, quod propter frequen-  
tiam monachorum ac sanctitatem, tum ob ingentem fortunarum uim & copiam (ex his enim mille, & eo am-  
plius alebantur monachi) celeberrimum fuit, in demor-  
tui locum creandus esset abbas: hi, quibus electio decre-  
ta erat, quorumq; intererat: ne quid dissidiij oriretur,  
prouidere, locum antea quam ad electionem peruen-  
tum esset, ab armatis circunsederi militibus imperabat  
ne scilicet suffectus electioni reluctans fugeret. Adeo  
sanctissimi illi viri subesse magis, quam præesse cæteris  
ambiebant. O normam certè uel ipsis summis Pontifici-  
bus necessariam, atque Episcopis, nedum monachis: qui-  
bus illud potissimum in uotis debet esse, ut nihil animo  
concipiant quod mundum oleat. Surdisne canit uir san-  
ctus, cùm mundum non ita amari, ut fit à nobis, horta-  
tur? Huac audiamus:

Nolite diligere mundum, neque ea quæ  
in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non  
est charitas Patris in eo.

Oro, nunquid eget glossis absolutissimum istuc axio-  
ma? Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in  
eo. Quemadmodum enim à Patre, uti ab oceano quo-  
dam gratiarum immenso, virtutum riuuli dimanant:  
ita à mundo intemperanter amato, tanquam à spurci-  
fima ebulliunt cloaca uitiorum agmina. Non hîc mun-  
dum appellat pulcherrimam hanc faciem uniuersi,  
ius

ius opifex est Deus: sed fœdas rerum inanum cupiditas, luxumq; illum contaminatissimum , ac libidinem: qua qui exhuberant, felices mundi possessores , beatiq; censeri solēt. Si quidem res conditæ amandæ sunt, amor is in ipsarum effectorem refundi debet , atque in ipso, tanquam fine reperto quiescere. Nam qui in opificio sic delectatur, ut nihil ultra quærendum esse existimet , is in opificem contumeliosus reputabitur. Proinde hi , qui adeo ardenter mundi res diligunt , ut Deo posthabito nihil præter mundum se amare præ se ferant: à Dei non immerito dilectione & charitate, qui rebus omnibus est præferendus, extorres fiunt. De his sanè scribit Ioannes, non de illis , qui mirabili hac mundi fabrica tanquam gradibus quibusdam necessarijs præsertim rudioribus ad Dei inuisibilia contemplāda uti solent. Quare si quid in rebus conditis diligunt, in Deo , ac per Deum , quicquid illud est, diligunt: tantum abest, ut eorum quicquā oderint, quæ creavit Altissimus. De utraque mundi appellatione sensisse Ioannem arbitror, cùm de Dei uerbo quoderat in principio apud Deum, loquens, ita scribit: Mundus per ipsum factus est. En mundus à Deo conditus, opus nimirum nobilissimum & amabile. Et mundus eum non cognouit: nempe terrenarum rerum cupiditatibus affixi, atque adeo intenti, ut nihil penitus probarent , quod carnem non saperet , moreq; pecudum oblectaret. Quænam res igitur mollem hanc nostram naturam, planeq; corruptam, à tam lasciuo atque effeminato syrenarum cantu immunem reddet , simul ac cernimus, nostroq; maximo experimur damno, & periculo, nihil aliud uitam hanc esse miseram, præterquam struem quandam immensam malorum? Vide quid uigilantissimus moneat episcopus : Fugite mundum ô qui cœlestia desideratis , fugite tenebras , fugite circæum istuc mare uoluptatum, rabidum, sinuosum, periculorumq;